
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «03» ноября 2021 года № 137 

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по 
трихинеллезу диких животных на территории охотничьих угодий 

урочища Дор Расловского сельского поселения Судиславского 
муниципального района Костромской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными 
правилами осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина 
и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов трихинеллеза, утвержденными приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26.03.2020 года № 154 и на основании протокола испытаний 
ОГБУ «Костромская областная ветеринарная лаборатория» от 02 ноября 
2021 года № Л 21-59129-59130).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить:
1.1 Эпизоотическим очагом по трихинеллезу диКих животных

территорию охотничьих угодий урочища Дор Расловского сельского 
поселения Судиславского муниципального района Костромской области в 
пределах географических координат: N57°46.242699' Е41°32.254359', 
N57°46.219354' Е4Г32.545325', N57°46.076533' Е41°32.603261',
N57°46.167857' Е41°32.117888';

1.2 Неблагополучным пунктом по трихинеллезу диких животных 
территорию Расловского сельского поселения Судиславского 
муниципального района Костромской области.

2. По условиям ограничительных мероприятий:
2.1. на территории эпизоотического очага по трихинеллезу диких 

животных запретить:



- перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
- вывоз (ввоз) восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных, в крови которых не выявлены антитела к 
возбудителю, на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты;

- вывоз кормов и продуктов убоя, полученных от восприимчивых 
животных;

2.2. исключить на территории эпизоотического очага охоту на 
восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, кроме 
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

2.3. на территории неблагополучного пункта по трихинеллезу диких 
животных запретить:

- вывоз восприимчивых животных за пределы неблагополучного 
пункта, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты;

- проведение ярмарок, выставок (аукционов), других мероприятий, 
связанных с передвижением и скоплением животных;

3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий 
по ликвидации и профилактике трихинеллеза диких животных на 
территории охотничьих угодий урочища Дор Расловского сельского 
поселения Судиславского муниципального района Костромской области.

4. ОГБУ «Островская районная станция по борьбе с болезнями 
животных» обеспечить проведение мероприятий, направленных на 
предотвращение распространения трихинеллеза диких животных на 
территории Судиславского муниципального района Костромской области.

5. Отменить ограничительные мероприятия через 1 год после убоя 
последнего положительно реагирующего восприимчивого животного при 
условии выполнения плана мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

Начальник управления Р.Б. Гусев



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления ветеринарии 
Костромской области 
от «03» ноября 2021 года № 137

План
комплексных мероприятий по ликвидации и профилактике трихинеллеза диких животных на территории 

охотничьих угодий урочища Дор Расловского сельского поселения Судислаавского муниципального района
Костромской области

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Профилактические меры

1.

Доведение до сведения охотников, получающих 
разрешение на добычу охотничьих ресурсов, 
информации о необходимости обязательного 
проведения ветеринарно-санитарной экспертизы с 
трихинеллоскопией и клеймения мяса диких 
животных (кабанов, медведей, барсуков и других 
всеядных и плотоядных).

Постоянно

Охотпользователи Костромской 
области, департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей 
среды Костромской области

2.

Обеспечение проведения обязательной 
трихинеллоскопии (исследованию проб мышц с 
целью обнаружения личинок возбудителя) туш 
восприимчивых животных, в том числе свиней, 
лошадей, нутрий, а также мяса, полученного от 
добытых на охоте восприимчивых животных.

Постоянно

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных, охотпользователи 
Костромской области



2.
Информирование управления ветеринарии 
Костромской области обо всех случаях подозрения 
на трихинеллез и выявления указанного заболевания

Постоянно

Охотпользователи Костромской 
области, подведомственные 
управлению ветеринарии 
Костромской области учреждения

3.

Проведение разъяснительной работы через средства 
массовой информации о мерах профилактики и 
предупреждения распространения заболевания 
трихинеллезом животных и людей.

Постоянно

Подведомственные управлению 
ветеринарии Костромской области 
учреждения

4. Недопущение загрязнения окружающей среды 
отходами животноводства

Постоянно Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных

5. Проведение дератизации помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные и 
выгульных площадок

Два раза в год с 
интервалом 180 

календарных 
дней;

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных

6. Недопущение скармливания восприимчивым 
животным непроваренных мяса или мясной 
продукции, полученных от добытых на охоте 
восприимчивых животных, и (или) отходов,

Постоянно

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых



полученных при переработке сырья животного 
происхождения;

животных

7. Недопущение доступа животных без 
владельцев в места содержания восприимчивых 
животных Постоянно

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных

8. Предоставление по требованиям специалистов 
государственной ветеринарной службы 
восприимчивых животных для осмотра Постоянно

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных

9. Недопущение использования трупов и туш 
(тушек) восприимчивых живЬтных, в том числе 
птиц, в качестве приманок для охоты Постоянно

Охотпользователи Костромской 
области

2. Мероприятия в эпизоотическом очаге

10. Отбор проб крови от восприимчивых животных с 
целью выявления антител к возбудителю 
трихинеллеза, двукратно с интервалом 180 
календарных дней

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных, ОГБУ «Островская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных»



11. Убой восприимчивых животных, в крови которых 
выявлены антитела к возбудителю

В период действия 
ограничительных 

мероприятий й

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных под контролем ОГБУ 
«Островская районная станция по 
борьбе с болезнями животных»

12. Исследование проб мышц, полученных от убитых 
положительно реагирующих восприимчивых 
животных. В случае если в пробах мышц, 
полученных от положительно реагирующих 
восприимчивых животных, личинки возбудителя 
не обнаружены, туши (тушки) указанных 
восприимчивых животных используются внутри 
хозяйства.

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

ОГБУ «Островская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных»

13. Проведение дератизации и трихинеллоскопии 
трупов грызунов, собранных после дератизации

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных, ОГБУ «Островская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных»

14. Обеспечение отсутствия на территории 
эпизоотического очага животных без владельцев

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Администрация Судисласвского 
муниципального района

15. Обеспечение отсутствия на территории В период действия Департамент природных ресурсов



эпизоотического очага восприимчивых животных, 
отнесенных к охотничьим ресурсам, путем 
регулирования их численности

ограничительных
мероприятий

Костромской области

16. Утилизация продуктов убоя, полученных от 
восприимчивых животных, в исследуемых пробах от 
которых были выявлены личинки возбудителя, а 
также трупов восприимчивых животных, в 
соответствии с ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов утвержденными приказом 
Минсельхоза России от 26.10.2020 N 626

Постоянно под контролем ОГБУ «Островская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных»

17. Механическая очистка мест, в которых 
содержались восприимчивые животные, уборка 
остатков кормов, фекалий.

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых 
животных, под контролем ОГБУ 
«Островская районная станция по 
борьбе с болезнями животных»

18. Дезинфекция территории хозяйств, помещения, в 
которых содержатся восприимчивые животные, 
транспортные средства, используемые для 
перевозки восприимчивых животных, и другие 
места, в которых содержались восприимчивые 
животные хлорной известью в концентрации 2,7% 
активного хлора из расчета 1 л/м2 при экспозиции 
3 часа или из расчета 0,5 л/м2 двукратно с 
интервалом 1 час. Уничтожение фекалий путем 
сжигания или обеззараживание раствором хлорной

В период действия 
ограничительных 

мероприятий

Физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками 
(владельцами) восприимчивых, под 
контролем ОГБУ «Островская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных»



извести, содержащим 2,7% активного хлора

3. Мероприятие в неблагополучном пункте

19. Обеспечение отсутствия на территории 
неблагополучного пункта животных без владельцев

Постоянно Администрация Судиславского 
муниципального района


